
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  45Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 255 DE 24 DE MAIO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para os municí-
pios de Santarém e Belém-PA, de 28/05 a 01/06/2023:

Servidor Objetivo

Hirdes Pereira da Silva Neto, matrícula nº 
5959020, ocupante do cargo de Gerente.

Participar de trabalhos para execução do Projeto “Proteção das Árvores 
Gigantes da Amazônia/Pará”, visando garantir a perpetuação das maio-
res árvores do Brasil, onde se encontra 4ª maior do mundo e participar 

de reunião com Diretor da DGMUC.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/576468 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº 256 DE 24 DE MAIO DE 2023
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2023/544817 e Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Trabalhos para execução do Projeto “Proteção das Árvores Gi-
gantes da Amazônia/Pará”, visando garantir a perpetuação das maiores 
árvores do Brasil, onde se encontra 4ª maior do mundo.
Origem: Macapá-AP
Destino: Belém-PA
Período: 29 a 31/05/2023 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Colaborador Eventual Diego Armando Silva da Silva
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 943297
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
Nº 059/2023-GAB/SEGUP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 138, parágrafo 
único.do inciso V da Constituição do Estado do Pará, de 05 de outubro 
1989, e;
CONSIDERANDO de que é dever do gestor administrativo, ao tomar conhe-
cimento da prática de irregularidades administrativas, promover a imediata 
apuração através da instauração de Sindicância Administrativa, na forma 
do artigo 199, da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos constantes no PAE nº 2023/22737;
 RESOLVE:
Art. 1º – INSTAURAR SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, para apurar a auto-
ria dos fatos constantes nos autos do Processo nº 2023/22737, que versa so-
bre supostas infrações de trânsito praticadas por servidores desta Instituição.
Art. 2º – DESIGNAR os servidores WELLINGTON JOSÉ MAGALHÂES DOS 
SANTOS - CEL PM, Matricula nº 5773768, (Presidente), FRANCIEL PEREIRA 
DE SENA, Matricula nº 5386667 (Membro), MÁRCIO ROGÉRIO PEREIRA 
ALVES, Matricula nº 5420946 (Secretário), para integrarem a Comissão de 
Sindicância Administrativa.
Art. 3º – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias úteis, contados a partir da publi-
cação da Portaria, para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogável 
uma única vez por igual período.
Belém, 16 de maio de 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, em exercício

Protocolo: 942758
PORTARIA N.º 067/2023 - GAB/SEGUP

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 005/2023-SEGUP/FESPDS/
PA; celebrado com a empresa F CARDOSO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 35.516.470/0001-97, oriundos do Processo nº 2022/375762, 
através do FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS e decor-
rente ao Pregão Eletrônico Nº 018/2022-FESPDS/SEGUP/PA, cujo objeto 
Aquisição de mobiliários e equipamentos para a aparelhagem das instala-
ções do NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO SERVIDOR - NAS/CPCRC, conforme 
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência  - TR/
SEGUP/FESPDS.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Ad-
ministrativo Nº005/2023-SEGUP/FESPDS/PA, os servidores abaixo relacionados:
-  MÁRCIA HELANE RAMALHO DE SOUZA,  Matrícula Funcional 5955593, 
como Fiscal;
- NAUDILENE BASTOS DE FREITAS, Matrícula Funcional 5955493/1 , como 
Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém -PA, 22 de maio de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 943080

PORTARIA N.º 066/2023 - GAB/SEGUP
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Sr. UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato Administrativo Nº 003/2023-SEGUP/FES-
PDS/PA; celebrado com a empresa CIRURGICA SAO FELIPE PRODUTOS 
PARA SAUDE EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.626.776/0001-60, 
oriundos do Processo nº 2022/375762, através do FUNDO ESTADUAL 
DE SEGURANÇA PÚBLICA/FESPDS e decorrente ao Pregão Eletrônico Nº 
018/2022-FESPDS/SEGUP/PA, cujo objeto Aquisição de mobiliários e equi-
pamentos para a aparelhagem das instalações do NÚCLEO DE ASSISTÊN-
CIA AO SERVIDOR - NAS/CPCRC, conforme especificações e condições es-
tabelecidas no Termo de Referência - TR/SEGUP/FESPDS.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93 e a 
Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE;
RESOLVE: Nomear, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contra-
to Administrativo Nº003/2023-SEGUP/FESPDS/PA, os servidores abaixo 
relacionados:
-  MÁRCIA HELANE RAMALHO DE SOUZA,  Matrícula Funcional 5955593, 
como Fiscal;
- NAUDILENE BASTOS DE FREITAS, Matrícula Funcional 5955493/1 , como 
Suplente;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém -PA, 22 de maio de 2023.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Segurança Pública do Estado do Pará

Protocolo: 943071
PORTARIA Nº 845/2023 –SAGA

OBJETIVO: À serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/589458
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): OURILÂNDIA DO NORTE/PA
PERÍODO: 19.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma)Alimentação
SERVIDOR (ES): CEL PM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTEN-
COURT, MF:5755310-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): JOSÉ HUMBERTO DE MELO JUNIOR, MF:57193016
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 846/2023 –SAGA
OBJETIVO:À serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/589393
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): OURILÂNDIA DO NORTE/PA
PERÍODO: 18.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma)Alimentação
SERVIDOR (ES): MAJ BM ESDRAS PEREIRA LEMOS, MF:57174093
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): CARLOS ALBERTO SALDANHA DA SILVA, MF:5958193-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 851/2023 –SAGA
OBJETIVO: Capacitação aos agentes do SIEDS e rede de proteção no aten-
dimento a grupos vulneráveis vítimas de violência.
PROCESSO: 2023/585003
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 26 à 27.06.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas)Alimentação e 01(uma)Pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM ELSON LUIZ BRITO DA SILVA, MF: 5281075/1
3º SGT PM TATIANE DA SILVA RODRIGUES TOLOSA, MF:5419384
SUB TEN BM HENRIQUE CLÁUDIO SILVA DELGADO, MF:560740001
CB BM AURELIANA DE BRITO MATOSO, MF:5718941
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 852/2023 –SAGA
OBJETIVO:À serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/577979
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 13.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma)Alimentação
SERVIDOR (ES): CEL BM MARLON FRANCEZ BRITO, MF:5619777-1
TEN CEL PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR, MF:5817838/1
SGT BM CLÁUDIO SFRENDRECH JÚNIOR, MF:54185311-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 853/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP
PROCESSO: 2023/577990
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 15.05.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): WILSON MONTEIRO FARIAS, MF:5224209-1
RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF:5931420-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


